Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assunto:  REQUER INFORMAÇÕES AO PODER EXECUTIVO SOBRE CONSTRUÇÃO DE
RAMPA DE ACESSIBILIDADE NA PRAÇA JOÃO ABRÃO.

Destinatário:  Dr.  Florisvaldo Antonio  Fiorentino  Prefeito Municipal  da Estância  Turística de
Ibitinga  e  Secretaria  de  Segurança  Pública,  Trânsito  e  Mobilidade  Urbana  -  Silvio  Osório
Pereira Dias.

Excelentíssimo Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja este
requerimento de informação enviado para conhecimento e resposta do que segue:

1) Os  Órgãos  mencionados  acima  têm  conhecimento  que  defronte  o  Portão  de
Entrada  da  E.E.  Lucy  Salina  Fernandes  Gaion,  na  rua  Júlio  Fernandes  Vasques,  no
Jardim Centenário, defronte o Portão existe uma rampa de acessibilidade que dá acesso
a uma faixa de pedestres, que vai até a praça João Abrão, e que não existe nesse local
no final da Faixa, uma Rampa de Acessibilidade que dá acesso a Praça?
2) Quais providências serão tomadas para resolver o problema?

JUSTIFICATIVA: Pais de alunos da Escola mencionada acima, reclamam dessa questão, pois
quando se precisa ter acesso a praça por esse local, por cadeirantes, por Idosos tem
que andar mais para cima uns 15 metros pela Rua, para conseguir ter acesso a Praça

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 28 de março de 2025.

REQUERIMENTO Nº 212/2025

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 2
12

/2
02

5
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

16
9/

20
25

 re
ce

bi
do

 e
m

 3
1/

03
/2

02
5

16
:3

0:
10

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
dã

o
R

ic
ar

do
 V

ie
ira

 d
o

Pr
ad

o
e

ou
tro

s
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//p
ub

lic
o.

ib
iti

ng
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 D

4B
D

-D
85

4-
3A

83
-4

BE
B.

Pag. 1/3

APROVADO
9ª Sessão Ordinária - 01/04/2025

mailto:informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

RICARDO PRADO
Vereador - PRTB

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 2
12

/2
02

5
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

16
9/

20
25

 re
ce

bi
do

 e
m

 3
1/

03
/2

02
5

16
:3

0:
10

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
dã

o
R

ic
ar

do
 V

ie
ira

 d
o

Pr
ad

o
e

ou
tro

s
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//p
ub

lic
o.

ib
iti

ng
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 D

4B
D

-D
85

4-
3A

83
-4

BE
B.

Pag. 2/3

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 2
12

/2
02

5
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

16
9/

20
25

 re
ce

bi
do

 e
m

 3
1/

03
/2

02
5

16
:3

0:
10

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
dã

o
R

ic
ar

do
 V

ie
ira

 d
o

Pr
ad

o
e

ou
tro

s
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//p
ub

lic
o.

ib
iti

ng
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 D

4B
D

-D
85

4-
3A

83
-4

BE
B.

Pag. 3/3